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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Миома матки, доброкачественная опухоль миометрия, которая является

одним из самых распространенных заболеваний женской репродуктивной

системы. В популяции миома встречается у 20-50% женщин, частота

встречаемости растет с увеличением возраста. По данным патологоанатомических

исследований миома матки выявляется у 80%. В репродуктивном возрасте частота

миомы составляет 20-40%, кроме того, от 5 до 10% случаев женского бесплодия

связывают с ее наличием [38]. Негативное влияние миомы матки на женскую

репродуктивную функцию может проявляться в проблемах зачатия, вынашивания

ребенка, а также в процессе родоразрешения [14]. Большинство современных

клинических рекомендаций указывают на то, что консервативная миомэктомия

позитивно влияет на детородную функцию, повышает вероятность вынашивания

беременности и должна выполняться в качестве предгравидарной подготовки

[17]. Часто в таких случаях определяющим показанием для миомэктомии служит

фактор планирования беременности, а не классические показания такие как:

размеры узла, субмукозная локализация, быстрый рост миомы [39]. Однако,

существует и противоположное мнение, его сторонники ставят под сомнение

целесообразность миомэктомии у нерожавших женщин, учитывая формирование

послеоперационного рубца миометрия, который становится более значимым

осложнением беременности и родов чем сама миома [119].

Для консервативного лечения миомы матки с 2012 г. используются

селективные модуляторы прогестероновых рецепторов, которые оказывают

прямое действие на миомы, подавляя пролиферацию и индуцируя апоптоз, что

приводит к уменьшению размеров узлов. Эти препараты могут быть назначены

как предоперационная подготовка, так и в качестве монометода [103]. Доказано,

что Улипристал ацетат позволяет сохранить фертильность при наличии миомы.

Однако результаты реализации репродуктивной функции у женщин, принимающих

Улипристал ацетат, не изучены [106]. Результаты хирургического лечения миомы
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матки оцениваются по ликвидации симптом заболевания, частоте наступления

беременности, состоятельности рубца на матке, отсутствию рецидивов [51].

Существующие работы, в которых оценка состояния рубца на матке

по клиническим данным была сопоставлена с данными пролиферативной

активности и апоптоза в биоптатах миометрия, не дают полного представления

о морфофункциональной архитектонике интактного миометрия. Влияние

тканевых факторов ангиогенеза, структурной целостности тканей (коллаген

II типа) на формирование рубца остаются неизученными. Кроме того, изучаемые

объективные показатели репаративной активности позволяют создать

математическую модель для оценки прогноза родов у женщин после

миомэктомии.

Современные методики миомэктомии предусматривают установку

различных противоспаечных барьеров [29]. Чаще всего в качестве защитного

барьера используют препараты, содержащие метилцеллюлозу (в форме геля, или

мембраны), профилактический эффект которых изучен и доказан [27]. Однако,

существуют противоспаечные барьеры в состав которых кроме

карбометилцеллюлозы входит гиалуроновая кислота – гель «антиадгезин».

Имплант подавляет адгезию фибробластов и тромбоцитов, активность

макрофагов, способствует ингибированию образования фибрина и создания

защитного барьера на поврежденном участке ткани.

Таким образом, на сегодняшний день проблема оптимизации лечения

миомы матки в предгравидарном периоде далека от своего решения [45].

Приоритетными задачами остаются выбор индивидуальных подходов

к планированию консервативного, хирургического или комбинированного

лечения миомы матки, прогнозирования качества послеоперационного рубца

и поиск средств, стимулирующих пролиферацию в его зоне. Определение

морфологических и иммуногистохимических факторов, определяющих

регенеративные возможности интактного миометрия прилежащего

к миоматозным узлам, позволит прогнозировать состоятельность рубца на матке,

и определять выбор метода родоразрешения снижая частоту необоснованных
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кесаревых сечений, а также будет способствовать разработке техники

оперативных вмешательств, в частности использования биологических мембран.

Во многом этот процесс определяется травматичностью хирургического

вмешательства, выбором хирургических энергий (термическая, электрическая,

волновая, лазерная), репаративным потенциалом миометрия окружающего

удаленный узел [15;39].

Степень разработанности темы

К настоящему времени накоплен уже достаточно большой объем

информации о миоме матки и ее месте среди другой патологии репродуктивной

системы женщины, но научный интерес к этому заболеванию не угасает. В связи

с омоложением больных с одной стороны, и поздним планированием

беременности с другой, изучение проблемы влияния миомы матки

на беременность (трудности зачатия, осложнения течения беременности,

проблемы выбора способа родоразрешения, патология родов и послеродового

периода) приобретает все большую актуальность [40].

Если одни авторы с наличием миомы матки связывают от 5 до 10% случаев

женского бесплодия [38;69], то, по мнению других, наличие узлов миомы, их

количество и размеры, если нет деформации полости матки, достоверного

влияния на фертильность не оказывает [11]. В настоящее время отсутствуют

достоверные данные, подтверждающие восстановление фертильности после

миомэктомии субсерозных и инрамуральных узлов [55]. Так же продолжаются

споры, что создает бόльший риск для нормального течения беременности:

наличие миомы матки или рубца миометрия после миомэктомии. Несмотря на

увеличение риска во время оперативного родоразрешения, имеющиеся

литературные данные не позволяют рассматривать наличие миомы матки как

противопоказание родам через естественные родовые пути [7]. До настоящего

времени продолжаются споры относительно показаний к выполнению

миомэктомии и экстирпации матки во время кесарева сечения [33;49].
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Представляется актуальным поиск малоинвазивных, информативных,

доступных и экономически эффективных методов оценки состояния рубца

миометрия после миомэктомии. Оценка послеоперационного рубца миометрия

в большинстве случаев производится с использованием методов УЗИ,

допплерометрии, МРТ. Имеются данные, что признаки воспалительного процесса

в миометрии могут сочетаться с проявлением анатомической несостоятельности

рубца на матке в виде формирования дефекта стенки со стороны полости матки –

«ниши» неправильной треугольной формы с выраженным истончением в ее

дистальной части. Такая эхографическая картина – признак частичного

расхождения шва на матке, которое практически невозможно выявить клинически

[64].

Имеются литературные данные, что экспрессия ряда биологически

значимых молекул, вовлеченных в жизненно важные сигнальные пути и

процессы, отличается в узлах миомы от нормального миометрия. Так уровень

ядерного фосфопротеина p53 быстро увеличивается при развитии клеточного

стресса, а инактивация р53 приводит к нестабильности генома [129]. Существуют

разногласия относительно динамики экспрессии ядерного антигена

пролиферирующих клеток (Proliferating cell nuclear antigen, PCNA) на разных

фазах менструального цикла. Ряд авторов показывает, что как в интактном

миометрии, так и в клетках миомы, уровень экспрессии PCNA выше во время

пролиферативной фазы менструального цикла по сравнению с секреторной фазой

(в 4,6 и в 3,7 раза соответственно) [92]. Коллаген играет важную роль

в поддержании структуры и нормальной физиологии матки, а экспрессия

коллагенов разных типов может существенно изменяться в случае патологии

этого органа. На основе анализа имеющихся в литературе данных экспрессию

коллагенов можно рассматривать как потенциальный маркёр лейомиомы, однако

более целесообразно особое внимание уделять экспрессии коллагена I, так как

изменение экспрессии коллагена именно этого типа показано в большинстве

выполненных к настоящему времени исследований. Хотя к настоящему времени

однозначно доказанной считается связь патогенеза лейомиомы и нарушения
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процессов ангиогенеза, данные об экспрессии факторов роста эндотелия сосудов

(vascular endothelial growth factor, VEGF) в клетках лейомиомы остаются

противоречивыми, а данные об экспрессии соответствующих рецепторов

практических отсутствуют в литературе.

Таким образом, получение новых данных в этом направлении будет иметь

как теоретическую, так и практическую значимость.

Цель исследования – разработать дифференцированный подход

к применению хирургического метода предгравидарной подготовки женщин

с миомой матки разного возраста.

Задачи исследования

1. Оценить пролиферативный потенциал клеток в зоне рубца после

миомэктомии по экспрессии маркера PCNA у женщин разного возраста.

2. Изучить динамику экспрессии молекул ангиогенеза (VEGF, VEGFR),

маркеров клеточного старения и апоптоза (р53, р21, р16), коллагена II типа

в зоне рубца после миомэктомии у женщин разного возраста.

3. Выявить потенциальные прогностические маркеры состоятельности рубца

после миомэктомии у женщин старшего репродуктивного возраста.

4. Проанализировать особенности репродуктивной функции, течение

беременности и родов у женщин разного возраста с миомой матки после

лапароскопической миомэктомии и консервативного ведения.

5. Выявить критерии необходимость проведения операции кесарева сечения

у пациенток разного возраста после миомэктомии.

Научная новизна

Впервые показано, что площадь экспрессии маркеров старения и апоптоза

р53, р21 и р16 в образцах из зоны послеоперационного рубца на матке после

консервативной миомэктомии повышалась в 1,6, 2,1 и 6,7 раза у женщин
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в возрасте 36-46 лет по сравнению с этим показателем у женщин более молодого

возраста

(29-35 лет). Впервые установлено, что пролиферативный потенциал клеток в зоне

рубца матки, оцениваемый по экспрессии PCNA, сохраняется у женщин

на протяжении всего репродуктивного возраста. Впервые обнаружено, что

площадь экспрессии факторов ангиогенеза VEGF и VEGFR снижалась

соответственно в 1,5 и 5,1 раза в ткани послеоперационных рубцов матки

у женщин в возрасте 36-46 лет при сопоставлении с пациентками младшей

возрастной группы (29-35 лет). При этом средняя яркость экспрессии VEGF

и VEGFR в образцах послеоперационных рубцов миометрия снижалась при

увеличении возраста пациенток соответственно в 2,8 и 4,3 и раза. Впервые

показано, что средняя яркость экспрессии коллагена II типа в образцах

послеоперационных рубцов миометрия снижалась в 1,4 раза у женщин в возрасте

36-46 лет при сопоставлении с пациентками младшей возрастной группы

(29-35 лет), а площадь экспрессии коллагена II типа в ткани матки не зависела

от возраста. Эти результаты впервые позволили на молекулярном уровне

обосновать меньшую состоятельность рубца после миомэктомии у женщин

старшего репродуктивного возраста по сравнению более молодыми пациентками.

Теоретическая и практическая значимость

Несмотря на сохранение пролиферативного потенциала клеток в зоне

послеоперационного рубца, у женщин старшей возрастной группы, по данным

иммуногистохимического исследования, выявляется снижение экспрессии

ключевых факторов ангиогенеза и коллагена, а также повышена интенсивность

апоптотических процессов и репликативного старения клеток. Эти результаты

указывают на меньшую состоятельность рубца после миомэктомии у женщин

в возрасте 36-46 лет по сравнению с женщинами в возрасте 25-35 лет. Таким

образом, в случае беременности женщин старшей возрастной группы после

лапароскопической миомэктомии для профилактики осложнений, связанных

с несостоятельностью рубца, предпочтительным будет являться родоразрешение
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путем операции кесарева сечения. В то же время окончательное решение

о тактике родоразрешения должно приниматься на основе комплексной оценки

состояния пациентки, анамнеза и состоятельности рубца. Экспрессию коллагена

II типа, VEGF, VEGFR, р53, р21, р16 в зоне рубца можно использовать для оценки

состоятельности рубца у женщин разного возраста.

Методология и методы исследования

1 Клиническое исследование

В исследование были включены 220 женщин с доношенным сроком

беременности.

Основную группу составили 160 пациенток, у которых в анамнезе была

выполнена миомэктомия лапароскопическим доступом в отделении оперативной

гинекологии ФГБНУ «НИИ АГиР им. Д.О. Отта» с 2015 по 2016 годы. Всем,

включенным в исследование пациенткам абдоминальное родоразрешение

проводили путём операции кесарева сечения (КС) по классической методике

(интраперитонеальное КС с поперечным разрезом в нижнем сегменте матки)

в родильном отделении ФГБНУ «НИИ АГиР им. Д.О. Отта» с 2017 по 2018 годы.

Критерии включения

1. Женщины в возрасте (29-47 лет) первородящие.

2. Беременность наступила в естественном цикле или с помощью программ

вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ).

3. Доношенный срок беременности (37-41 неделя).

4. Рубец на матке после лапароскопической миомэктомии (по поводу

миомы матки субсерозной или интрамуральной формы, размерами от 3 см

до 10 см включительно).

5. Информированное согласие на проведение исследования.
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Критерии исключения

1. Наличие оперативных вмешательств в анамнезе по поводу наружного

генитального эндометриоза, миомы матки, реконструктивно-пластических

операций, абдоминального родоразрешения путём операции кесарева сечения.

2. Аденомиоз.

3. Интрамурально-субмукозный, субмукозный тип миомы матки.

4. Тяжёлая соматическая патология, в том числе сахарный диабет 1 и 2 типа,

нарушение свертываемости крови.

Перед операцией КС всем пациенткам, помимо общеклинического

обследования, выполнялось ультразвуковое исследование органов малого таза,

задачей которого было определение количества, размеров и локализации рубцов

после миомэктомии.

В контрольную группу вошли 60 женщин с доношенным сроком

беременности, с диагнозом миома матки без хирургического и консервативного

лечения в анамнезе. Родоразрешение было проведено через естественные родовые

пути в родильном отделении ФГБНУ «НИИ АГиР им. Д.О. Отта» с 2017

по 2018 гг. Все женщины были разделены на 3 группы.

Критерии включения

1. Женщины в возрасте (29-46 лет) первородящие.

2. Беременность наступила в естественном цикле или с помощью программ

ВРТ.

3. Доношенный срок беременности (37-41 неделя).

4. Наличие миомы матки (субсерозной или интрамуральной формы,

размерами от 3 см до 10 см включительно).

Критерии исключения

1. Наличие оперативных вмешательств в анамнезе по поводу наружного

генитального эндометриоза, миомы матки, реконструктивно-пластических

операций, абдоминального родоразрешения путём операции кесарева сечения.
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2. Аденомиоз.

3. Интрамурально-субмукозный, субмукозный тип миомы матки.

Ниже приведено распределение исследуемых женщин по группам (рисунок 1).

Рисунок 1 – Дизайн исследования

2 Протокол проведения миомэктомии лапароскопическим доступом (n=120)

Всем пациенткам, миомэктомия была выполнена с применением

лапароскопического доступа согласно специально разработанной

стандартизированной методике. Лапароскопическая миомэктомия выполнялась

с помощью комплекта оборудования «KarlStorz» (Германия), который включал

интегрированный операционный комплекс с SCB управлением и HD эндо-

камерой. Операции проводились под эндотрахеальным наркозом. При этом

выполнялась катетеризация мочевого пузыря катетером Фоллея, установка

в шейку матки маточной канюли для хромосальпингоскопии (гистерограф

цервикальный по Cohen). При необходимости, при помощи цервикального
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на матке
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Родоразрешение через
естественные родовые

пути (n=30)
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гистерографа, было возможно манипулирование маткой в различных

направлениях, что облегчало интраопреационную эргономику. Для выполнения

лапароскопической миомэктомии использовали следующие эндоскопические

инструменты: лапароскоп (0°), 1 изогнутые ножницы, 1 щипцы 5 мм, 1 щипцы

10 мм, 1 биполярные щипцы типа Robi, 1 гормонический скальпель Ultracision

(ETHICON), 1 аспиратор-ирригатор, 1 иглодержатель, 1 толкатель нитей,

1 оптический троакар (10-12 мм), 2 инструментальных троакара (5 мм),

1 инструментальный троакар (10 мм), 1 лапароскопическая игла для

гидродиссекции (5 мм), 1 гистерограф цервикальный. Для выполнения данного

хирургического вмешательства использовалась разработанная стандартизированная

хирургическая техника, основной задачей которой была минимизация

хирургической травмы интактного миометрия, а, следовательно, формирование

в дальнейшем полноценного послеоперационного рубца на матке, что особенно

важно у категории пациенток, планирующих беременность. Вхождение

в брюшную полость у пациенток с неотягощенным, с точки зрения спаечного

процесса, анамнезом происходило по стандартной методике. После ревизии

органов брюшной полости и малого таза уточнялся объем оперативного

вмешательства. И выполнялись следующие основные этапы:

1. Гидропрепаровка миометрия в области разреза. Для гидропрепаровки

использовался раствор адреналина и метилэргобревина (400 мл физиологического

раствора, 1 мл 0,1% адреналина гидрохлорида, 0,2 мг метилэргобревина).

В зависимости от размеров миоматозного узла, 20-60 мл данного раствора

вводилось в миометрий с помощью шприца объемом 20 мл и эндоскопической

иглы, введенной в брюшную полость через один из 5 мм троакаров. Основными

целями данного этапа операции были уменьшение интраоперационной

кровопотери и механическая гидродиссекция интактного миометрия от капсулы

миоматозного узла, что в дальнейшем облегчает энуклеацию миомы. При этом

следует избегать введения раствора непосредственно внутрь фибромиомы, так как

в этом случае эффект гидропрепаровки достигнут не будет, а также имеется риск

попадания раствора в сосуды, питающие узел, что в свою очередь может привести
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к тахикардии, повышению артериального давления, нарушению сердечного

ритма.

2. Разрез миометрия. Следует подчеркнуть, что разрез на матке выполнялся

таким образом, чтобы в дальнейшем хирургу было удобно его зашивать. Мы

старались избегать больших разрезов, однако при интрамуральной локализации

миомы, разрез выполнялся таких размеров, чтобы через него не представляло

особых сложностей энуклеировать узел. С целью минимизации электрохирургической

травмы миометрия, вначале выполнялся разрез, энуклеировался узел, при

значительном избытке иссекалась часть серозной оболочки при помощи ножниц,

а затем, перед наложением швов, производился прецизионный биполярный

гемостаз. С целью минимизации электрохирургической и термической травм

миометрия, для выполнения разреза на матке использовалась ультразвуковая

энергия: гармонический скальпель Ultracision (ETHICON), действие которого

обусловлено ультразвуковой энергией, которая не приводит к термическому

воздействию на интактный миометрий. Преимуществом данного инструмента

является возможность егои спользования, как в режиме резки, так и в режиме

коагуляции.

3. Энуклеация миоматозного узла. Для данного этапа операции

в центральный 10 мм порт, вводились 10 мм жесткие щипцы, позволяющие

надежно захватить миоматозный узел. Далее при помощи 5 мм щипцов

и гармонического скальпеля выполнялась его энуклеация. При наличии крупных

питающих узел сосудов, выполнялась их биполярная коагуляция и пересечение.

Следует отметить, что при трансмуральном, глубоком расположении узла,

доходящего до полости матки, мы старались избегать ее вскрытия. Во всех

случаях миоматозный узел удалялся интракапсулярно, с оставлением

псевдокапсулы миомы, что при глубоком расположении трансмуральных

миоматозных узлов позволяло избежать вскрытия полости матки. На данном

этапе операции вводилось 5 ЕД окситоцина внутривенно капельно, с целью

уменьшения кровопотери, а также с целью сокращения матки, что способствовало

«рождению» миомы и облегчало ее вылущивание.
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4. Ушивание дефекта миометрия – наиболее важный и сложный

с технической точки зрения этап операции. Применялись отдельные мышечно-

мышечные эндошвы с использованием техники экстракорпорального завязывания

хирургических узлов при помощи толкателя нитей (пушера).

Это обеспечивало формирование максимально полноценных узлов

и сопоставление краев миометрия. Использовался синтетический

рассасывающийся материал (Vicryl+ 2-0 и/или Monocryl+ 2-0). При глубоком

интрамуральном расположении миомы, с целью профилактики образования

гематом в области ложа удаленного миоматозного узла, дефект миометрия


[…]


in the post-surgery scar area in women of different ages
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Figure 3.19 – Comparative assessment of mean PCNA proliferation brightness

in the post-surgery scar area in women of different ages

Specific results reported in Chapter 2 are published in the following papers:

Shapovalova, A.I. Age-related changes in expression levels of markers of close contacts

in women after myomectomy / A.I. Shapovalova, V.O. Polyakova, T.S. Kleimenova //

Siberian Journal of Life Sciences and Agriculture. – 2021. – Vol.13, N 2. – P. 32-46

[67].

Shapovalova, A.I. Expression of signaling molecules (p53, type II collagen, VEGF and

VEGFR) in biopsies of intact myometrium in women of different ages /

A.I. Shapovalova, V.O. Polyakova, T.S. Kleimenova // Doctor. – 2021. – Vol.32, N 9. –

P. 76-79 [71].

3.7 Histopathology findings from post-surgery uterine scar

area in women of different ages

The material was represented by two types of samples. The samples of the first

type were represented by small columns of tissue (incision biopsy, Figure 3.20). Despite

the small amount of material in the structure of the sample, it is possible to trace all

the characteristic histological structures and morphological changes.
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Figure 3.20 – Uterine tissue. Hematoxylin-eosin staining, ×10

The samples of the second type were represented by large fragments

of fibromuscular tissue (excision, intra-surgery biopsy, Figure 3.21). The morphological

pattern was stereotyped in the samples of type 1 and type 2.

The samples were mainly represented by fragmented, thinned myocytes located

among connective tissue with varying degrees of disorganization and signs

of myxomatosis. In the connective tissue, an abundance of vessels is determined, mostly

of the capillary type with a sharp fullness and stasis of erythrocytes.

1. myocyte thinning

2. full-blooded vessels

3. connective tissue showing

irregularities

4. lymphoid infiltrate

Figure 3.21 – Uterine tissue, stained with

hematoxylin-eosin, ×10

In isolated cases, hemorrhage foci, leukostasis zones and fibrin thrombi in

the vessels are determined (Figure 3.22). No foci of necrosis were detected in

the studied samples, however, areas with pronounced fragmentation of myocytes and
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signs of myocytolysis were identified in the areas of the presence of blood clots

(Figure 3.23).

1. hemorrhage

2. leukostasis

3. connective tissue showing

irregularities

Figure 3.22 – Uterine tissue, stained with

hematoxylin-eosin, ×10

All samples show signs of chronic inflammation in the form of lymphocytic

infiltration of varying severity. The infiltration was mainly diffuse-focal in nature,

of moderate severity.

Arrows indicate fragmentation

and myocytolysis

Figure 3.23 – Uterine tissue, stained with

hematoxylin-eosin, ×10

Severity of fibrosis varied from massive, showing dystrophically altered

myocytes, to insignificant with weak accumulation of intermuscular fibers.
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DISCUSSION

The research provides insight into a most critical issue of reproduction in women

of different ages, i.e. solid uterine scar formation following laparoscopic myomectomy.

Currently, there is a noticeable increase in women of older reproductive age among

patients with uterine fibroids. In such patients, successful reproduction requires

presence of a solid uterine scar, which makes this a critical issue in obstetrics and

gynecology.

A solid scar is a prerequisite for a healthy pregnancy and childbirth women with

a history of myomectomy. Meanwhile, uterine scar diagnosis is a challenging procedure

(especially during pregnancy), since, as a rule, scar dehiscence has poor clinical

presentation. Currently, ultrasound is the main method to diagnose uterine scar viability

in pregnancy. In full-term pregnancy (36-40 weeks) 3-5 mm uterine wall thickness in

the scar area is regarded viable and solid. However, even scars with viable anatomy and

morphology according to specific criteria may turn functionally defective during labor

(due to prevalence of connective tissue). Extended criteria are required to predict uterine

scar viability during childbirth [44].

The aim of the researchs is to suggest a differentiated approach regarding surgical

treatment of uterine fibroids in pre-gravidar management of women of different ages.

To this end, post-surgery scar viability was studied in patients of different ages. The

investigation pursued to identify specific molecular markers, that could potentially

predict pregnancy and childbirth outcomes in post-myomectomy patients. Particular

molecules were selected as candidate prognostic markers to assess scar healing

intensity: cellular aging and apoptosis, proliferation, angiogenesis, as well as collagen

synthesis. This allowed for extensive evaluation of post-surgery uterine scar formation,

depending on patient’s age.

To assess intensity of cellular aging and apoptosis, p53, p21, p16 transcription

factors were selected as they are currently considered the key molecules responsible for

replicative cellular aging and apoptosis. Comparative immunohistochemical analysis

of the selected proteins revealed pronounced expression differences in post-surgery
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uterine scar tissue in women aged 29-35 and 36-46 years. Following antibody staining,

immunofluorescence was most pronounced in post-surgery scar area in the older age

group. Thus, the produced evidence confirms that post-surgery scar area in older women

is characterized by more intensive apoptosis compared to younger patients. It is

noteworthy that earlier findings reported no difference in p53-positive myometrium

cells in women of different ages [130]. This observation, however, was yielded for

patients without gynecologic pathology. Considering that leiomyoma cells are

characterized by elevated p53 expression compared to normal myometrial cells [99], it

is equally reasonable to assume that elevated p53 persists in post-surgery scar tissue

even after uterine fibroids removal. Considering elevated p53 level, age differences

require further verification, involving more sophisticated techniques, e.g. Western

blotting or real-time PCR. Meanwhile, elevated p53 expression in the scar area could is

more than an unambiguous manifestation of disorder, as the produced data do not

exclude potential physiological scar formation mechanisms engaging this protein.

In the late 20
th
century, it was reported that the number of myofibroblastic and

vascular cells undergoing apoptosis increases with surgical wound closure. Moreover,

investigators consider this pattern as a mandatory mechanism for granular tissue

to transform into scar tissue [79]. Nowadays more data shows that p53 protein is

a regulator scar formation and stimulates apoptosis and autophagy, preventing scar

hypertrophy, development of fibrosis and keloid scars [143]. It is equally possible that

the p53 protein performs similar functions in uterine scar formation.

Comparative assessment of cellular aging markers p53, p21 and p16 expression in

uterine scar tissue showed that in older women p16 protein shows highest expression.

Current research reports that replicative aging of uterine cells is characterized primarily

by downregulated synthesis of pro-apoptotic p16 protein and is to a lesser extent

associated with p21 and p53 factors [105]. Thus, our results as well as research tradition

indicate that p53, p21 and p16 markers of cellular aging and apoptosis can give a clue in

post-surgery uterine scar tissue assessment.

To assess the intensity of angiogenesis in the scar area, immunohistochemical

analysis was performed to study VEGF protein and VEGFR receptor expression.
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Conventionally, wound healing requires intensive angiogenesis, as cell proliferation and

migration in the damaged area, as well as increased energy demand require active

transport of oxygen and nutrients to the area of scarring. In recent years, researchers

suggest that in some cases (for example, in oral mucosa) wound healing occurs with

greater efficiency at lower intensity of angiogenesis. Therefore, less vessels are formed,

though physiologically mature to provide for effective tissue oxygenation [86].

Available data indicate that the activation of angiogenesis in uterine tissue is

a positive factor contributing to tissue repair and improving functionality

of endometrium [83]. Newly formed capillaries deliver nutrients, immune cells and

oxygen to the wound healing zone. Rational conditions of blood supply prevent

ischemia and hypoxia in scar tissues and are a collateral for comprehensive regeneration

of myometrium and solis scar formation. Poor myometrial vascularization in the scar

area is a potential dehiscense criteria beyond pregnancy, with criterion reliability

reaching 50% [60].

O research demonstrated that the scar area in women of the younger age group is

characterized by a more pronounced immunohistochemical reaction to VEGF and

VEGFR antibodies. Statistically significant differences were found for the expression

area of the two antigens and mean immunofluorescence brightness. Taken together,

the data suggest that the intensity of angiogenesis in the post-surgery scar area decreases

with age. The results obtained agree with the data obtained for p53, p21, p16

transcription factors and suggest reverse dynamics characteristic of apoptotic process.

It was earlier reported that the level of VEGF expression in uterine tissue in post-

menopausal women (both healthy and with leiomyoma) is higher than in younger

women (with preserved menstrual cycle) [109]. According to RT-PCR results, VEGF

expression increases with age, whereas our data suggests the opposite. This

contradiction can be explained by the different diagnostic capabilities of both methods,

on the one hand. We cannot exclude that VEGF mRNA synthesis is elevated in women

of older reproductive age, but for some reason no synthesis of this protein was detected.

On the other hand, pronounced hormonal changes that occur after folliculogenesis

termination and profoundly affect cells and tissues of the female reproductive system,
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cannot be overlooked. In addition, we cannot exclude that a higher level of expression

of angiogenesis factors in younger women reflects the overall level of metabolic and

immune processes in their body, including inflammatory reactions, which are also

accompanied by increased angiogenesis [86].

Verification of type II collagen by immunofluorescence did not reveal significant

differences between the expression of this marker in patients of different ages, however,

in women of younger age group (group 1), average brightness of fluorescent labeling for

type II collagen was significantly higher. Based on the data obtained, it can be assumed

that based on type II collagen collagen scaffold is formed over the entire area

of the post-surgery scar, regardless of patient age. At the same time, the intensity

of collagen expression decreases with age. This suggests that the viability of the scar in

older patients will be lower than in younger patients, since it is the collagens that

determine the resistance of the scar to mechanical stress. Collagen is a natural substrate

for cell attachment, growth and differentiation and is involved in all stages of wound

healing, including inflammation, cell proliferation and differentiation. The importance

of collagens for uterine scar formation has now been proved both clinically, as well as

experimentally. An experimental study by Wang et al. showed that various types

of collagen obtained from the skin of salmon fish increased resistance to stretching

of the uterine scar in rats [115]. According to available data, myometrial scars after

healing are characterized by high expression of type III collagen, while in case of scar

dehiscence type IV collagen expression is decreased [47].

The pattern and mean expression brightness of PCNA proliferative activity

the marker in uterine scar tissue remains unchanged with age. Presumably, proliferative

processes in the scar area do not undergo significant changes with age in patients

of reproductive age. The obtained results can be regarded as a positive prognostic clue,

as proliferative potential of cells is essential for damaged tissue repair.

Overall, despite preserved proliferative potential in post-surgery scar cells,

immunohistochemical analysys reports that older women show decreased expression

of key angiogenesis and collagen factors, as well as increased intensity of apoptotic

processes and replicative aging of cells. These results indicate poor scar viability after
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myomectomy in women aged 36-46 years compared with women aged 29-35 years.

Probably, in case of pregnancy in an older mother with a history of laparoscopic

myomectomy delivery by C-section would be preferable to prevent complications

associated with scar dehiscence. At the same time, the final decision regarding

childbirth options should be made based on comprehensive assessment of patient’s

condition, medical history and uterine scar viability.
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CONCLUSIONS

1. The results of immunohistochemical study using PCNA antibody staining

demonstrate that following myomectomy, uterine scar cells retain their proliferative

potential that persists throughout reproductive period.

2. In older women (36-46 years) immunohistochemical data on type II collagen

expression from the scar area reveal decreased expression of VEGF angiogenesis factor

and VEGFR receptor, whereas p53, p21, p16 cellular aging and apoptosis markers show

upregulated expression, eventually suggesting poor viability of the uterine scar.

3. Type II collagen, VEGF, VEGFR, p53, p21, p16 expression in the scar area can

be considered as potential prognostic markers of scar viability, especially in older

women (36-46 years).

4. The course of pregnancy and childbirth in patients with a history

of myomectomy is characterized by high incidence of moderate preeclampsia (29%),

chronic placental insufficiency (22%), premature water breaking (15%), risk of fetal

hypoxia (9%), and abnormal labor activity (6%).

5. Although C-section is likely in large uterine myoma (over 4 cm), natural

childbirth is not strictly contraindicated, allowing to avoid a number of complications

associated with surgical intervention, including blood loss first and foremost, which has

adverse effect on future fertility and the general mother health in the long term.

6. Differentiated approach is required to accurately navigate through radical and

conservative management of patients with uterine fibroids, especially primiparous. If

properly and professionally performed, such management would reduce incidence

of complications associated with surgery and preserve fertilityin women.
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ABBREVIATED TERMINOLOGY

OH – obstetrics history

GnRHa – gonadotropin-releasing hormone agonists

AP – antiprogestagens

PID – pelvic inflammatory diseases

IUD – intrauterine device

ART – assisted reproductive technology

HA – hyaluronic acid

GnRH – gonadotropin-releasing hormone

HSG – hysterosalpingography

GDM – gestational diabetes mellitus

DF – discriminant function

BMI – body mass index

CMC – carboxymethyl cellulose

COC – Combined Oral Contraceptives

CS – Cesarean section

mRNA – messenger ribonucleic acid

MRI – magnetic resosnance imaging

DCE MRI – dynamic contrast enhanced MRI

BOH – bad obstetrics history

PROM – premature rupture of membranes

PPROM – preterm premature rupture of membranes

SPM – selective progesterone modulators

US – ultrasound, sonography

UPA – ulipristal acetate

CPI – chronic placental insufficiency

IVF – in-vitro fertilization

NMR – nuclear magnetic resonance
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