ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**доктора медицинских наук, доцента Попова Эдуарда Николаевича
по диссертационной работе Шаповаловой Александры Игоревны
на тему «Оптимизация хирургического метода лечения миомы матки
в предгравидарном периоде у женщин разных возрастных групп»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология**

Шаповалова Александра Игоревна, 1991 года рождения, в 2014 году окончила Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. И.П. Павлова, по специальности «лечебное дело». Затем в 2016 году освоила основную образовательную программу ординатуры по специальности «акушерство и гинекология» в СЗГМУ имени И.И. Мечникова.

В 2019 году освоила программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки 31.06.01 Клиническая медицина по очной форме обучения в ФГБНУ «НИИ АГиР им. Д.О. Отта».

С 2021 года по настоящее время работает в СПб ГБУЗ ГЦОРЗП «Ювента» врачом акушером-гинекологом. С 2020 года Александра Игоревна является научным сотрудником отдела клинической геронтологии и гериатрии АНО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии», где и выполнялась диссертационная работа, которая посвящена оптимизации хирургического метода лечения миомы матки в предгравидарном периоде у женщин разного возраста.

Актуальность выполненной Шаповаловой Александрой Игоревной научной работы обусловлена тем, что миома матки, является одним из самых распространенных заболеваний женской репродуктивной системы. В связи с омоложением больных с миомой матки, с одной стороны, и поздним планированием многими женщинами беременности с другой, изучение проблемы влияния миомы матки на беременность (трудности зачатия,

предгравидарная подготовка для профилактики осложнений течения беременности, проблемы выбора способа родоразрешения, патология родов и послеродового периода) приобретают все большую актуальность. Продолжаются дискуссии о том, что создает больший риск для нормального течения беременности: наличие миомы матки или рубца миометрия после миомэктомии. Крайне актуален поиск малоинвазивных, информативных, доступных и экономически эффективных методов оценки состояния рубца миометрия после миомэктомии. Проведенная исследовательская работа может позволить прогнозировать состоятельность рубца на матке, и определять выбор метода родоразрешения снижая частоту необоснованных кесаревых сечений.

В частности, под моим непосредственным руководством, Шаповаловой Александрой Игоревной проводилось клиническое и инструментальное обследования пациенток, включенных в исследование, оперативное родоразрешение и забор биопсийного материала для последующего морфологического исследования.

Александре Игоревне под моим руководством удалось провести оценку роли анамнестических данных в качестве предикторов состоятельности/несостоятельности рубца миометрия после лапароскопической миомэктомии во время беременности и в родах. Для оценки также использовался метод дискриминантного анализа, позволяющий построить линейную комбинацию различных признаков, подставляя значения в которую можно получить дискриминантную функцию.

Шаповалова Александра Игоревна зарекомендовала себя как грамотный, компетентный и ответственный специалист, обладающий большим объемом базовых и специальных знаний, способный оценивать клинические ситуации, формулировать цели и задачи, анализировать полученные данные. Аккуратна, коммуникабельна, активно использует современные информационные технологии, соблюдает принципы медицинской деонтологии и этики.

Александра Игоревна лично выполнила все этапы работы: анализ литературы, сбор материала и систематизацию данных клинико-лабораторного обследования, под моим руководством выполнена клиническая часть работы, статистическая обработка и обобщение результатов исследования.

По моему мнению, диссертационная работа Шаповаловой Александры Игоревны «Оптимизация хирургического метода лечения миомы матки в предгравидарном периоде у женщин разных возрастных групп» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология может быть представлена к защите.

Научный руководитель:
доктор медицинских наук, доцент,
заместитель главного врача
по акушерству и гинекологии
Клиники репродукции
«Скандинавия Ава-Петер»

Э.Н. Попов

Подпись руки доктора медицинских наук, доцента Попова Э.Н. заверяю:

« 15 » мая 2023 г.